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Sposób mechanicznego Wykonywania sztucznych
dziupli dla ptaków oraz dziupla wykonana tym sposobem

Patent trwa od dnia 12 lutego 1959 r.

Przedmiotem wynalazku jest sposób mecha¬
nicznego wykonywania sztucznych dziupli dla
ptaków oraz dziupla wykonana tym sposobem,
umożliwiająca jak najbardziej naturalne wa¬
runki gnieżdżenia się ptactwa w lasach pozba¬
wionych drzew dziuplastych.

Sztuczna dziupla według wynalazku elimi¬
nuje rezonans, posiada właściwy przekrój po¬
ziomy i pionowy, jest dostatecznie szczelna,
a ponadto może być we właściwy i racjonalny
sposób zawieszona na drzewie.

Opracowanie sztucznej dziupli, będącej przed¬
miotem wynalazku, jest oparte na przekrojach
dziupli naturalnych, przy czym zmechanizowa¬
ny proces produkcji sztucznych dziupli wyłącz¬
nie za pomocą pixy taśmowej obniża znacznie
koszty robocizny w stosunku do skrzynek dla

•) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wyna¬
lazku jest mgr inż. Zbigniew Harasymowicz.

ptaków wykonywanych dotychczas w tartacznej
produkcji, posiadających prócz tego małą war¬
tość użytkową ze względu na niewłaściwy cho¬
ciażby przekrój poziomy i pionowy takiej
skrzynki lęgowej.

Właściwy przekrój sztucznego gniazda nie
powinien zawierać pustej przestrzeni, niepo¬
trzebnej dla gnieżdżącego się ptaka, gdyż prze¬
strzeń ta zwiększa natężenie dudnienia, które
niepokoi go, a nadto ptak wijący gniazdo musi
zgromadzić kosztem dużego wysiłku, większą
ilość materiału potrzebnego na budowę gniaz¬
da. Wyeliminowanie tej zbędnej przestrzeni
w dotychczasowej produkcji niezależnie od wiel¬
kości skrzynki, było niemożliwe ze względu na
jej kształt czworokątny.

Szczelność znanych skrzynek lęgowych) za¬
leżna od stopnia wysuszenia desek i bardzo
starannego i pracochłonnego spasowanta po-
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wierzchni styku na złączach poszczególnych
ścianek, jest w dotychczasowej produkcji pomi¬
jana, przez co skrzynki lęgowe są nieszczelne
i przewiewne, a drewno *ulega gniciu, ograni¬
czając znacznie okres jej użytkowności.
: Sztuczna dziupla według wynalazku wyrżnię¬
ta z jednego kawałka drewna redukuje do
dwóch ilość krawędzi łączących, ściśle zresztą
do siebie dopasowanych, a specjalny wykrój
ścianek kształtuje wnętrze komory i wklęsłość
dna dziupli właściwie, zapewniając jsj długo¬
trwałość.

Bezpośrednio do pnia drzewa przybija się
listwę, na której zawiesza się dziuplę za pomocą
dwóch specjalnych haków przykręconych śru¬
bami do korpusu dziupli, przez co unika się
uszkodzenia dziupli w przypadku konieczności
jej zdjęcia.

Na rysunku fig. 1 przedstawia sposób prze¬
rzynania wałka drewna w kierunku pod kątem
80° w stosunku do jego osi podłużnej, fig. 2
— sposób oderżnięcia od wałka cienkiego zrzyna
w celu otrzymania płaskiej powierzchni, fig. 3
— sposób podłużnego przerzynania wałka na
poszczególne części składowe dziupli, fig. 4 —
sposób wyrzynania komory dziupli w części
środkowej drewna, fig. 5 — sposób wyrzynania
z odpadka części konstrukcyjnych uszczelniają¬
cych dziuplę, fig. 6 — 10 przedstawiają rozmaite
części konstrukcyjne, fig. 11, 12 — sposób łącze¬
nia części według fig. 6 i 7 oraz 8 i 9 gwoździa¬
mi, fig. 13 przedstawia daszek wykonany od¬
dzielnie z deski, fig. 14 — dziuplę otwartą w wi¬
doku ogólnym, fig. 15 — ściankę otwieraną,
fig. 16 — sposób otwierania i zamykania dziu¬
pli, fig. 17 —"19 przedstawiają listwę mocującą
przybijaną do pnia drzewa, na której zawiesza
się dziuplę, fig. 20 przedstawia hak górny, fig.
21 — hak dolny, fig. 22 — korpus dziupli w
przekroju podłużnym, fig. 23 — dolną część kor¬
pusu dziupli w przekroju poprzecznym, fig 24
— dziuplę gotową w przekroju podłużnym, fig.
25 — dziuplę jak na fig. 24 w widoku od spodu,
fig. 26 — wcięcie na ścianie bocznej do zamy¬
kania (zamek górny).

Sztuczna dziupla według wynalazku składa
się ż trzech zasadniczych części konstrukcyj¬
nych korpusu 1 (fig. 3, 10, 22) i dwóch ścianek
bocznych 2, 3 (fig. 3, 6, 9, 24), przy czym ścianka
3 jest połączona trwale z korpusem 1, a ściankę
2 (fig. 16) można w przypadku potrzeby odej¬
mować. Szczelność dopasowania ścianek bocz¬
nych uzyskuje się przez zastosowanie dodatko¬

wych ścianek 5' i 5" (fig. 24) przybitych do
ścianki 2 i 3.

Ścianka odejmowana 2, jest połączona z kor¬
pusem dziupli 1 za pomocą zamka górnego 9
i dolnego 11 (fig. 24 — 26), przy czym zamek
górny stanowi trójkątne wycięcie 9 (fig. 15),
w które jest wprowadzony ukośnie wbi¬
ty do korpusu 1 gwóźdź podkowiak 10 (fig.
24). Samoczynnemu otwieraniu się dziupli za¬
pobiega płaska sprężyna 11 przybita od spodu
do korpusu 1 (fig. 25) za pomocą sztyftu 13 prze¬
chodzącego przez otwór 12.

Chcąc otworzyć dziuplę naciska się ku dołowi
sprężynę 11 do momentu wyprowadzenia sztyftu
13 z otworu 12, po czym odchyla się ściankę 2
opuszczając ją ku dołowi i wyprowadzając tym
samym gwóźdź 10 z wcięcia 9 na ściance 2 (fig.
16, 24).

Do dziupli prowadzi długi otwór wlotowy 14
(fig. 22) zabezpieczający tym samym gniazdo
przed napaścią. Dziuplę zawiesza się na drze¬
wie za pomocą listwy 15 (fig. 17 — 19) przybi¬
tej do pnia drzewa oraz haków 6, 7, przykręco¬
nych śrubami do korpusu 1 (fig. 16, 20 — 23).

W wycięcia haka 6 (fig. 20) wchodzą wysta¬
jące gwoździe 16, 16' (fig. 18, 19), zaś przez po¬
dłużny otwór haka 7 (fig. 21) oraz przez otwór 17
w listwie 15 przesuwa się gwóźdź 29, który unie¬
możliwia zdjęcie dziupli z listwy. Przy zdejmo¬
waniu dziupli należy wpierw wyciągnąć gwóźdź
19, a następnie unieść nieco dziuplę wyprowa¬
dzając wycięcia haka 6 z gwoździ "16, 16''.

Urządzenie powyższe umożliwia sprawne za¬
wieszanie i zdejmowanie dziupli, na przykład
w przypadku ścinania drzewa, na którym dziu¬
pla wisi. Wystarczy wówczas podważyć siekierą
listwę 15, aby oddzielić nieuszkodzoną dziuplę
od pnia drzewa.

Do produkcji dziupli według wynalazku na¬
leży użyć przede wszystkim drewna niekoro-
wanego, nienadającego się na tarcicę, zwłaszcza
drewna w postaci krótkich wyrzynków z mur-
szem środkowym, a więc drewna przeznaczo¬
nego na opał. Obniżka wartości materiału w po¬
równaniu do wartości drewna tartacznego wy¬
raża się stosunkiem 1 : 16. Dziuplę można pro¬
dukować z drewna świerkowego, a najlepiej
z sosnowego.

Wszystkie główne części konstrukcyjne wy-
rzyna się z jednego kawałka drewna (fig. 1 —
10), i są one automatycznie dopasowane przez
prawidłowe prowadzenie piły taśmowej (na ry¬
sunku linia kropkowana a, b, c, d — fig« 2 — 5).
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Nadmiernemu pękaniu drewna zapobiega szcze¬
lina d (fig. 4, 22) powstała przez wprowadzenie
piły taśmowej przy wyrzynaniu komory 5. Kra¬
wędzie przecięcia łączą się ściśle ze sobą za po¬
mocą dwóch pasków falistej blachy 20 (fig. 22)
lub klamer wykonanych najlepiej z drutu.

Przez szczelinę d i otwór wlotowy 14 wymie¬
nia się w dziupli powietrze, co wpływa korzyst¬
nie na równomierne wysychanie drewna, kora
natomiast, otaczająca całą dziuplę, oraz daszek
4, przymocowany do korpusu 1, chronią drewno

1. Sposób mechanicznego wykonywania sztucz¬
nych dziupli dla ptaków, znamienny tym, że
z krótkiego wyrzynka okrąglaka (1), na przy¬
kład z drewna przeznaczonego na opał z korą
oraz z murszem wewnętrznym, odcina się
za pomocą piły taśmowej wpierw trzy, naj¬
lepiej pod kątem prostym wzdłuż linii (a, b,
c) części (2, 3), tworzące boczne ścianki oraz
mniejszy tylny, następnie w uzyskanym pła¬
skim elemencie konstrukcyjnym wyrzyna
się tą piłą wzdłuż linii (d) wycinek o kształ¬
cie jajowym <5), po czym sam wycinek (5)
rozpiłowuje się wzdłuż linii (d') w celu uzy¬
skania dwóch wypełniających ścianek (5', 5").
które przybija się do odcinków (2, 3), fig. 1
— 12), a krótki wyrzynek (1) odcina się
z okrąglaka skośnie.

2. Dziupla wykonana sposobem według zastrz.
1, znamienna tym, że posiada boczną ściankę
;2) z przytwierdzoną ścianką wypełniającą

przed zbyt gwałtownym wysychaniem.
Zachowanie kory oraz zróżnicowana grubość

ścianek dziupli skutecznie zapobiegają wystę¬
powaniu zjawiska dudnienia, a równocześnie
zmniejszają amplitudę wahań temperatury
wnętrza dziupli.

Właściwości te, jak również naturalny wygląd
zewnętrzny dziupli wpływają na chętne zajmo¬
wanie ich przez ptaki i zapewniają zdrowotność
potomstwa ptactwa.

(5") zamocowaną odejmowalnie i zaopatrzo¬
ną w wykrój (9) zachodzący pod gwóźdź lub
kołek (10), przy czym jest przytrzymywana
sprężyną (11) z otworem (12) zachodzącym
na kołek (13) ścianki.

3. Dziupla według zastrz. 2, znamienna tym, że
posiada na tylnej ściance haki (6, 7), z któ¬
rych hak (6) zaczepia się o gwoździe lub koł¬
ki (16, 16*) i hak (7) przytrzymuje przetykany
przez otwór (17) gwóźdź (19).

4. Dziupla według zastrz. 2 i 3, znamienna tym,
że posiada w swym dnie szczelinę (d),, najle¬
piej zabezpieczoną falistą blaszką łączniko¬
wą (201
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